CIB/SUS-ES
Comissão Intergestores   Bipartite

1

RESOLUÇÃO N°230/2024

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de

24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 07 de novembro de 2024, às 14:00
horas, na sala de reuniões do Gabinete do Secretário/SESA, Vitoria - ES.

Considerando a Portaria SAES/MS nº 1.640, de 07 de maio de 2024, que dispõe
sobre a operacionalização do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da
Atenção Ambulatorial Especializada – AAE;

Considerando a Portaria GM/MS nº 3.492, de 08 de abril de 2024, que instituiu o

Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial
Especializada - AAE, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;

Considerando as Portarias GM/MS nº 1.821, nº 1.822, nº 1.823, nº 1.824, nº
1.825, nº 1.826 de 11/06/2024 e a nº 3.492 de 08/04/2024 que dispõem sobre a

inclusão na Tabela SIGTAP da Oferta de Cuidados Integrados – OCI;

Considerando a Resolução nº 031/2024 da CIR Metropolitana, que aprova o Plano

de Ação Regional – PAR do Programa Mais Acesso a Especialistas – PMAE, do Estado
do Espírito Santo a ser executado de forma regionalizada.

Considerando a Resolução nº 050/2024 da CIR Central Norte, que aprova o Plano
de Ação Regional – PAR do Programa Mais Acesso a Especialistas - PMAE , do Estado

do Espírito Santo a ser executado de forma regionalizada.

Considerando a Resolução nº 032/2024 da CIR SUL, que aprova o Plano de Ação
Regional – PAR do Programa Mais Acesso a Especialistas - PMAE, do Estado do
Espírito Santo a ser executado de forma regionalizada.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Regional – PAR do Programa Mais Acesso a
Especialistas - PMAE, do Estado do Espírito Santo, a ser executado de forma

regionalizada.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória (ES), 12 de novembro de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
24

-1
96

S
N

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/1

1/
20

24
 1

5:
03

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 12/11/2024 15:03:25 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/11/2024 15:03:25 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-196SNL

20
24

-1
96

S
N

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/1

1/
20

24
 1

5:
03

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2024-11-12T15:03:26-0300